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С HALA W Y, gm. W odnica kfcteum Archeologiczne
Woj. poznańskie »  Poznania
Stanowisko 15

Etadanlt prowadzili; mgr Danuta Prłnke* dr Andrzej Prlnke , Fltun· 
iowato MA w Poznaniu. Drugi sezon badań* Osada z fa s ; loborteklej 
ku ltu r; pochardw lejkowatych, ś lad ; osadnictwa echyłkowon eolitycz
nego I  z okresu wczeenośredblowiecznego·

Zbadano systematycznie kolejnych 6 arów pow lenchnl osiedla ludności kultury pucharów lejkowatych 
/ K P L /  - wykopy /XXV Ш -LI/ założono na oel E * W , kontjmałjąc badania ubiegłoroczne* W  wyniku tych prac 
odkryto 23 nowe oblekły /11-33/ - jamy, a których pochodziło ponad 9fl^ materiału zabytkowego: ok* 3 tye.
Гг* ceram iki K P L , kilkadziesiąt wyrobów krzemiennych 1 kamiennych /m .in . fr .p ły t szlifiersk ich , rozciera - 
с ze, te rno , toporek z »początkowym otworem, 2 siek iery, motyka, podkładki, kilkanaście kamieni ze ś la 
dami gładzenia/ oraz f r ,  szpuli glinianej, przęśltk, krążek 1 I r ,  ucha t  ornamentem zoomorfleznym. Ponadto 
w warstw)« humusu i stropowych partiach obiektów poza fr . ceram iki KPL* wystąpiła niewielka ilość ceramiki 
z późniejszych okresów,

W wyniku wstępnej analizy materiału ceramicznego K P L  potwierdzono jednofazowy charakter obiektu 
Ł jego chronologię, ustaloną wcześniej na schyłek fasy lubort sklej /tj* fa ta  V B  w schemacie с ел tra ł noku jaw - 
sklm/. Uzyskany w tym sezonie zbiór ceram ik i odznaczał się  szczególnym syn krety zmem styl) stycznym.
Poza typowymi elementami lu borta kim! K P L  wystąp iły tu bowiem cechy zdobnictwa wiązane z oddziaływaniami 
kultury ceram iki prom ienistej, czy kultury amfor kulistych*

Obserwowano, podobnie jak w minionym sezonie, wyraśoy podział zachowanej części osady ns strefę 
zachodnią - intensywniej użytkowaną i  wschodnią - peryferyjną. Stwierdzono takte zróżnicowania odkrytych 
obiektów, zarówno г uwagi na typ wypełnia!», jak 1 rodzaj Inwentarza* Fakt ten, p rzy braku śladów obiektów 
mieszkalnych, pozwala sugerować, te  badana część osady posiadała charakter najbliższego zaplecza gospo
darczego, spełniającego w ielorakie funkcje, zarówno produkcyjne /ią>* wareztat ceramiczny/* jak  tet "wyey- 
piskowc"*

Do najciekawszych odkryć lego sezonu zaliczyć na le ty  obiekt 9, którego zawartość ita n o w lih i p rzy 
gotowana do wyklejenla naczynia "bu ła" masy ceram icznej, wykonanej według receptury K P L , fr* du tego 
naczynia I skupisko I®  mieni, wśród których znajdowały Się dw« thikocozderacze.

Badania będą kontynuowane.

D gBRO W A  B ISK U P IA  Uniwersytet lnu Adama Mickiewicza
woj* bydgoskie w Poznaniu
Stanowisko 21 Zakład P ra h is to r ii Po lsld

Instytut p rah isto rii

Badania prowadził zespół pod kierunkiem doc.dr hab. Aleksandry 
CofU-BroftteweldeJ* Finaiieował U J. Szósty sezon badań* Siad 
osadnictwa społeczeństw schyifcowopaleolUycznych /kultura św i
derska/, mesoll tycznych /kultura jard ula wieka/ от к с osady ludnoś
c i kultury pucharów lejkowatych /z fazy Ι Π Β 1 1IIC/,

Kontynuowano badania w rejonach zwartych przestrzennie układów podomowych osiedli kultury pucha
rów lejkowatych / K P L /  datowanych na; wczeeny odcinek fazy Ш В  /osiedle "starsze"> D B I/ oraz późny odcinek 
fazy Ш С  /osiedle "m łodsze"-DBD/, Objęły one partię  zachodnią I  północno-wscbotfcilą krawędzi kulminacji 
w zniesienia Identyfikowanego z tsw, "s tre fą  m ieszkalną" osiedla /рог* eprswozdanla z badart w latach 1983· 
1985/,

2 3Ogółem badano powierzchnię 135 m ,  kończąc prace w obrębie 150 m * Pozyskano bogaty zespół in for
m acji Źródłowych, które um ożliw iają wezeebstronną.analizę szerokiego zestawu cech kulturowych każdej ze 
wzmiankowanych osad.

Osiedlę "s ta rsze ". Zakończono eksplorację zachodniej oraz północnej części ant kątowego obiektu 
w ziemnego 81/90, T reść kulturową Jego wypełni βία stanowił bardzo liczny zespół zabytków* w tym: ceramiki 
naczyniowej* wytworów krzemiennych, kamiennych oraz pozostałoś cl po konsumpcyjnych /szczątków kostnych 
i psieobotanlctnych/· Bogaty Inwentarz wnętrsa obiektu, skupiającego zdecydowaną większość substancji 
Źródłowej D B I, sugeruje silne skoncentrowanie "czynności życiowych" ludności badanego osiedla w jego obrę
bie* Wewnątrz obiektu 61/90 oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie odkryto szereg " jam " gospodarczych. 
Zbadane "jam y" różnią się  m iędzy sobą kształtem /trepetowate, nieckowate/, rodzajem konsystencji wypel- 
oiek /jetfaollte, złożone stratygraficznie/, rozm iaram i /pojemnością/ oraz zawartością, Jak l frekwencją 
treśc i przyrodniczej czy kulturowej* Ogół cech kulturowych inwentarzy DBL uzewnętrznia silną recepcję  czyn
ników kulturowych z rejonu starówysoczyza, śc iś le j z ich małopolskiego członu. Identyfikacja kulturowa da
nego zjawiska dozwolona Jest w dziedzinie: budownictwa, garncarstwa, wytwórczości narzędzi z kości t poro
ża oraz w aferze uspokajan ie - rosnących ówcześnie - potrzeb surowcowych gospodarki roślinnej warunkują·

- wzrost zapotrzebowania na ЕпакГоШусше narzędzia krzemienne.
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W p aro l przydatnej ottelao S I /90, Ic l f le ]  na poziomie przecięcia kopalnej warstwy prócbjlczn ej ba- 
donej wyniosłości przez spągową strefę użytkowania ob. 81/90, odkryto klasyczny dl* inwentarzy scbylkowo- 
paleolitycznych Uéclok św iderski.

Oaiedlę "m łodsze*. Badan Ja  skoncentrowano w rejonie intensywnego zagospodarowania * trwałego" 
osiedla grupy mątew akie j K P L . Odkryto tu fragment kolejnej /5?/ naziemnej budowli słupowej wre* z liczny
mi elementami zabudowy przydomowej. Rekonstrukcja p lanigrafll zagospodarowania oaledla * mątew eki ego* 
ujawnia układ zabudowy w form ie pojedynczych "zagród*, tj. zwartych kompleksów, zróżnicowanych pod 
względem przeznaczenia, konstrukcji osadowych. Zespół Inwentarzy D B II uzewnętrznia proces wyjątkowo 
trw alej oraz wszechstronnej recepcji rólnofunkcjoosinych czynników kulturowych łączonych genetycznie % k rę 
glem wschodnioeuropejskich kultur, głownie ze strefy laaostepo nadczarnomorskiego. Idaityükacja kulturowa 
tego zjawisk* w oparciu o "raątewskl komponent kulturowy" D B Il, dozwolona jest na płaszczyźnie gospodarki 
surowcowej, technologii budownictwa oraz reguł techno logiczno-styli stycznych garncarstwa.

Badania będą kontynuowane.

DÇBCZYNO patrz
woj, koszalińskie wczesne średniowiecze
Stanowisko 53

D O B R Z E J O W IC E , gm, Żukowice Muzeum w Głogowie
woj. legnickie Ośrodek Archeologiczno-Konserwatorski
Stanowisko 3

Badania prowadził mgr Zenon Hendel. Finansowało Muzeum w G ło
gowie, Ośrodek A r d i eologl с zno- Konserwatorski. P ie rw szy sezon 
badań pod kierunkiem autora /czwarty na stanowisku/. Oeada kul* 
tu ry pucharów lejkowatych. Ślad osadnictwa kultury łużyckiej, 
с ment a r  ryz kd szkieletowe z okresu wczesnego średniowiecza.

Stanowisko znajduje się około 190 m na wschód od małego Cieku wodnego, w pobliżu jego ujścia do Odry, 
Południowo-zachodnia część stanowiska obecnie Jest zajęta zabudowaniami północno-wschodniej partii wsi 
Dobrzejowice, Stanowisko jest w znacznym stopniu już zniszczone w wynika eksploatacji znajdującej s ię  tutaj 
piaskowni. P ra ce  wykopali et kowe skoncentrowano przy krawędzi wybterzyska, w miejscach gdzie zostały na- ' 
ruszone obiekty archeologiczne,

g
Założono trzy  wykopy o łącznej powierzchni 893,3 m . Przebadano 133 jamy, wśród których domino

wały ślady po slupach oraz obiekty gospodarcze /jam y zasobowe, odpadkowe/. Pośród nielicznych obiektów 
mieszkalnych do wyjątkowych zaliczyć należy jamę nr 32, stanowiącą naziemną konstrukcję mieszkalną, skła
dającą się  z dookolnego rowu oraz znajdującej się  w środku Jamy. M ateriał archeologiczny pozyslany z w ięk
szości badanych jam wskazuje, de pochodzą one z okresu funkcjonowania osady kultury pucharów lejkowatych. 
Natomiast w warstw ie ornej natrafiono również na fragmenty naczyń kultury łużyckiej z ΠΙ okresu epoki brązuT 
Ponadto w północnej części stanowiska odkryto kilka szkieletowych grobów z cmentarzyska wczesnośrednio
wiecznego.

Ctdutut będą kontynuowane.

DU B EC Z K O , gm, Hańsk? patrs
woj. chałmstoe epoka brązu
Stanowisko 1

D UD KA , gm. Wydminy Po laka Akademia Nauk
woj, suwalskie Instytut B is to m  Kultury Materialnej
Stanowisko 1 Zakład Epoki Kamienia

w Warszawie

Badania prowadził dr Witold G ta miński p rzy wspóbidilaie mgr. 
Jona F ied o rсzuka. Finansował W K Z  w Suwałkach. Dru;,i sezon 
badań* Osadnictwo od wczesnego do schyłkowego пеоЬш. Głównie 
kultura n i m b  / typ Zedmor/  ·

Wykop objął b rte in ą  część właściwego torfowiska oraz górny załom brzegu wyepy o łącznej powierzch
ni 19 m . Układ warstw w brzeżnej p srtll właściwego torfowiska przedstawiał się następująco. Pod jałową 
warstwą ctam ego torfu zalegał torf czarno brunatny z jednolitą ceram iką o domieszce kamiennego tłucznia 
i  roślinnej oraz z zabytkami krzemiennymi /m .ln . rdzeń wiórowy Jednopłftowy, walcowaty o półkolistej od- 
łupnl, wiórowi ec lewoboczny z pół tyle ero skośnym z niesymetrycznego makrolitycznego za tęp ca, odhipkowy 
skro ba с z lukowy/.


